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bestyrelse. Det var bestyrelsens opfattelse, at Stats- 
anstalten skulle indføre årligt regnskab og bonus- 
fordeling, at tilsynet med Statsanstalten skulle hen- 
lægges til forsikringstilsynet, at sammensætningen 
af Statsanstaltens bestyrelse skulle demokratiseres 
ved at forsikringstagerne fik repræsentation i be- 
styrelsen, og at Statsanstalten generelt skulle have 
en friere status. Dette arbejde er blevet videreført 
under den nuværende regering gennem en række 
drøftelser mellem Statsanstalten, budgetdeparte- 
mentet, administrationsdepartementet, lønnings- og 
pensionsdepartementet, industriministeriet, justits- 
ministeriet, arbejdsministeriet, forsikringstilsynet 
og rigsrevisionen. 

Udgangspunktet for drøftelserne har været, at 
medens de øvrige forsikringsselskaber relativt 
ubundet kan foretage de nødvendige omstillinger 
til ændrede markeds- og konkurrencevilkår, så er 
Statsanstaltens muligheder for at foretage tilsva- 
rende tilpasninger hæmmet gennem den særlige 
regulering af Statsanstaltens virksomhed. Statsan- 
stalten er i dag indplaceret under et regelsæt, hvor 
andre hensyn end de konkurrencemæssige er frem- 
herskende. Selv om Statsanstalten fremdeles er 
konkurrencedygtig med hensyn til forsikringsvilkår 
og bonusudlodning, er en modernisering af Stats- 
anstalten og tilpasning til de øvrige livsforsikrings- 
selskabers vilkår klart nødvendig for en sikring af 
virksomheden under de skiftende markeds- og 
konkurrencevilkår. 

Statsanstaltens regnskaber og virksomhed er 
herudover blevet gennemgået af rigsrevisionen i 
Beretning nr. 24/1981 om Statsanstalten for Livs- 
forsikring, fremsendt fra rigsrevisor til folketinget i 
henhold til § 18, stk. 1, i lov om revisionen af sta- 
tens regnskaber. Selv om det indledningsvis hedder 
heri, at udviklingen i Statsanstaltens virksomhed 
forekommer meget solid, og at Statsanstalten ind- 
tager en fremtrædende position blandt danske livs- 
forsikringsvirksomheder, så konstateres det, at 
Statsanstalten i de senere år har haft en række 
styrings- og administrative problemer. Det er såle- 
des rigsrevisionens opfattelse, at principperne for 
sammensætningen af bestyrelsen og finansministe- 
riets opgaver over for Statsanstalten bør overvejes. 
Endvidere er det efter rigsrevisionens vurdering en 
forudsætning for en mere smidig administration af 
Statsanstaltens virksomhed, herunder bonustil- 
skrivning, at der sker en ændring af reglerne, så 

: Statsanstalten går over til at aflægge et årligt, en- 
deligt regnskab og dermed foretager årlig bonusbe- 
regning. 

Nærværende lovforslag tilsigter inden for ram- 
merne af EF's direktiv om livsforsikringsvirksom- 

hed en ligestilling med de private livsforsikrings- 
selskaber. Statsanstaltens fremtidige virksomhed 
skal i lighed med de øvrige forsikringsselskaber 
være omfattet af lov om forsikringsvirksomhed 
dog med enkelte undtagelser, der følger af nærvæ- 
rende lovforslag og Statsanstaltens særlige status 
blandt livsforsikringsselskaberne. Lovforslaget in- 
debærer en forenkling af lovgivningen om forsik- 
ringsvirksomhed. Det forsikringstekniske tilsyn 
med Statsanstalten for Livsforsikring vil overgå'fra 
finansministeriet til forsikringstilsynet, og det for- 
udsættes, at Statsanstalten i lighed med de andre 
forsikringsselskaber indtræder i klageordningen 
under Forsikringsankenævnet. Statsanstaltens regn- 
skabsaflæggelse og bonusfordeling vil i fremtiden 
ske årligt og i overensstemmelse med reglerne i lov 
om forsikringsvirksomhed. Det er endvidere fundet 
ønskeligt i forbindelse med ændringen af lov- 
grundlaget for Statsanstaltens virksomhed at fore- 
tage en demokratisering af Statsanstaltens øverste 
ledelse, således at forsikringstagerne gennem re- 
præsentation i bestyrelsen får indflydelse på den 
fremtidige drift. Endelig skal Statsanstalten efter 
forslaget ikke længere være omfattet af de for 
statslige institutioner gældende budget- og bevil- 
lingsretlige regler. Dette indebærer, at Statsanstal- 
tens driftsbudget ikke længere skal optages som 
tillæg til de årlige finanslovforslag. I forbindelse 
med frigørelsen fra det statslige budget- og bevil- 
lingssystem skal Statsanstalten samtidig selvstæn- 
digt kunne indgå overenskomster og aftaler om 
løn- og ansættelsesvilkår for de medarbejdere, der 
ikke er statstjenestemænd. Statsanstalten skal her 
kunne vælge at tilslutte sig eksisterende overens- 
komstsystemer inden for forsikringsbranchen. For 
Statsanstaltens statstjenestemænd fastsætter løn- 
nings- og pensionsdepartementet fortsat løn- og 
ansættelsesvilkår. Fremtidige ansættelser og for- 
fremmelser vil dog ikke ske på tjenestemandsvil- 
kår, idet tjenestemandsstillingerne nedlægges ved 
ledighed. 

Ændringerne forventes gennemført over en pe- 
riode frem til medio 1986. Finansministeren kan i 
denne periode fastsætte bestemmelser, der fraviger 
den gældende lov om Statsanstalten, for så vidt 
der herved sker en tilpasning til de bestemmelser, 
der efter lov om forsikringsvirksomhed gælder for 
det pågældende område. 

En gennemførelse af de foreslåede ændringer, 
hvorefter forsikringstilsynet fremover skal føre 
tilsyn med Statsanstalten, vil forudsætte en forø- 
gelse af tilsynets ressourcer. Overtagelsen af tilsy- 
net med Statsanstalten for Livsforsikring vil efter 
forsikringstilsynets skøn kræve oprettelse af 3 stil- 


